
Forslag til Arbejdsprogram for Frøsamlerne 
 
På generalforsamlingen den 9. marts 2019 blev det vedtaget, at bestyrelsen skal udarbejde 
et forslag til arbejdsprogram til vedtagelse på generalforsamlingen 2020. 
 
Inddragende medlemsprojekter 
Mange medlemmer har igennem de seneste år efterspurgt et inddragende medlemsprojekt 
på linie med ærte- bønneprojektet. De seneste år har fokus i bestyrelsen været på at 
forberede formandsskifte og på en professionalisering i forhold til implementering af nyt 
medlemssystem, regnskabssystem og database. Vi er nu klar til igen at igangsætte større 
medlemsprojekter, for eksempel:  
 

● Prydplanter. Indsamling, inventering og formeringshåndværk 
● Frugttræer og bærbuske. Registrering og kortlægning 
● Frøavl af fremmedbestøvere 
● Sikkerhedskopiering af Frøsamlernes sorter 

 
Medlemmer skal føle ejerskab over foreningens projekter, og medlemmernes arbejde skal 
udgøre kernen i medlemsprojekterne.  
 
Udvikling af koordinator- og adoptionssystem samt databasen 
Frøsamlerne adoptionssystem er centralt for foreningens bevaringsarbejde. Systemet 
trænger dog til en grundig gennemgang, hvor alle arbejdsgange gennemgås, beskrives og 
tydeliggøres. Foreningens ansatte sekretær assisterer adoptionsgruppen i dette arbejde. 
Den nye adoptionsdatabase udbygges sideløbende med gennemgangen, så 
koordinatorernes arbejde underbygges, forenkles, og så mange processer som muligt 
automatiseres. Adoptionsdatabasen skal sikre, at foreningen har overblik over 
bevaringstilstanden af de sorter, vi har påtaget os ansvaret for at passe på.  
 
I de kommende år vil vi holde workshops for koordinatorerne på foreningens efterårskurser 
eller som selvstændige endagsmøder, så de i fællesskab kan sparre og dele viden.  
 
For at skabe en særlig aura omkring arbejdet som adoptanter, koordinatorer og 
kontroldyrkere skal disse have adgang til de nyeste sorter i foreningen før andre 
medlemmer.  
 
Kommunikationstiltag 
Magasin:​ Der skal udkomme et frøsamlermagasin en eller to gange om året.  
Korte nyheder på hjemmesiden:​ Der udgives løbende korte nyheder på hjemmesidens 
forside. ​Nyhedsbrev:​ Vi tilstræber at udsende et nyhedsbrev en gang om måneden, dog ikke 
i sommerferien. ​Bestyrelseskommunikation:​ Bestyrelsesreferater sendes ud gennem 
nyhedsbreve, og der informeres jævnligt om bestyrelsens arbejde. Desuden kan alle 
referater læses på foreningens hjemmeside. 
 
 
 



Lokal forankring og indsamlings task-force 
Frøsamlerne etablerer lokalgrupper. De kan udgøre en task-force, der står for indsamlinger 
af prydplanter, træer, bærbuske, frø med mere. Grupperne kan ligeledes arrangere lokale 
frøbyttedage og være med til at introducere nye medlemmer til foreningens arbejde. 
Grupperne skal kort sagt være grobund for helt almindelig frøhygge. 
 
Kursusvirksomhed og undervisning 
Frøsamlernes fremragende og veludbyggede kursusvirksomhed tilføjes en overbygning i 
form af kurser i frøavl af fremmedbestøvere. Herunder udvalg af frøplanter, gødningslære 
med særligt henblik på frøavlskulturer, skadedyr og sygdomme i frøplanter med mere. 
 
Frøavl, kvalitet og udvikling af sortimentet 
Frøsamlernes sortiment skal indeholde et større udbud af sorter, særligt af 
fremmedbestøvere inden for køkkenurterne. Der skal derfor iværksættes en gennemarbejdet 
og medlemsbaseret frøavl af disse. Særligt inden for frøavl af rodfrugter og kål skal 
foreningen gå foran i udviklingen. 
 
Medlemmer kan modtage betaling for frøavl, men overskuddet fra salg af frø via foreningens 
kanaler tilfalder altid foreningen. Der skal arbejdes på udvikling af fælles rensning af frø, 
pakning og forsendelse, således at medlemmer, der avler større partier af frø til foreningen 
(her tænker vi ikke på små mængder til Frølisten), ikke nødvendigvis skal stå for dette. 
 
Frø, især af fremmedbestøvere, skal kvalitetssikres gennem kontroldyrkning: medlemmerne 
dyrker hinandens frø og sikrer, at sorterne er rene, inden de sælges på markeder og i 
foreningens internetbutik. Kvaliteten af Frøsamlernes frø skal være højest mulig. Se også 
punkterne Frøhandel og internetbutik og Markeder.  
 
Frøhandel og internetbutik  
Frøsamlerne skal i løbet af 2-3 år etablere en internetbutik. En internetbutik skal ikke afløse 
Frølisten, men den vil kunne øge foreningens medlemstal ved at være en attraktiv og nem 
løsning, når der skal bestilles frø. I internetbutikken vil der kunne udbydes et begrænset 
antal sorter (f.eks. 20 sorter) til ikke-medlemmer. Foreningens frø bliver en inspiration og 
invitation til at stifte videre bekendtskab med foreningen. Gennem et medlemskab af 
foreningen vil man kunne få adgang til et større udbud (f.eks. 50 sorter) og til Frølisten, hvor 
der er mange hundrede sorter. Salg af frø via en internetbutik skal på linje med frøsalget på 
markederne skaffe økonomi til at opfylde foreningens formålsparagraf: “§ 2. Foreningens 
formål er at fremme den folkelige bevarelse af genetisk mangfoldighed inden for land-, skov- 
og havebrug, vilde planter og stuekultur til almen gavn for nulevende og kommende 
generationer.” Frøsamlerne vil gennem øget salg af frø via en internetbutik ikke adskille sig 
fra mange andre almennyttige foreninger, der også tilvejebringer midler til deres arbejde 
gennem salg af kioskvarer, merchandise, afholdelse af loppemarkeder o. lign. Se også 
punktet Frøavl. 
 
Medlemstal  
Frøsamlernes “bevaringsarbejde er primært baseret på medlemmernes 
græsrodsgenbanker”. Sådan lyder vores vedtægters §3, stk. 2. Foreningens 



søsterorganisationer i andre lande dyrker en del af deres frø på gartnerier ejet af 
foreningerne. Det ønsker Frøsamlerne ikke. Frø skal dyrkes af foreningens medlemmer, og 
kvaliteten sikres gennem kurser, oplæring og medlemsbaseret kvalitetssikring via 
sortsafprøvning. Hvis foreningen skal løfte opgaven med at bevare relevante sorter, skal der 
være mange mennesker om at løfte opgaven. Vi skal arbejde på at blive endnu flere 
medlemmer, der avler og udveksler frø med hinanden. Det skal gøres attraktivt at være 
medlem af Frøsamlerne gennem såvel medlemsaktiviteter og fagligt samarbejde som 
gennem nem tilgang til spændende sorter. Et øget medlemstal vil kunne give foreningen 
økonomi til at udføre opgaver, som sikrer, at vi bevarer endnu flere sorter og efterlever vores 
formålsparagraf endnu bedre. Med ekstra indtægter vil vi kunne financiere: 
medlemsaktiviteter, repatrieringsarbejde, indsamlingsrejser, beskrivelsesarbejde med mere.  
 
Frølisten og priser 
Frølisten skal indeholde et større udbud af sorter. Dette skal opnås ved at øge foreningens 
medlemstal og antallet af medlemmer, der udbyder frø. Det skal gøres lettere at udbyde frø 
og plantemateriale og bestille fra listen. Kurser og lokalgrupper skal inspirere til at udbyde 
flere sorter.  
 
Sortsdatabasen 
Frøsamlernes sortsdatabase danner grundlag for en stor del af foreningens arbejde. 
Foreningens viden om og billeder af de gamle sorter skal hurtigst muligt indlejres i 
sortsdatabasen. Sortsdatabasen skal være en indbydende indgangsportal til foreningen for 
nuværende medlemmer, nye medlemmer og førstegangsbesøgende på Frøsamlernes 
hjemmeside. Sortsdatabasen er det centrale værktøj i udarbejdelsen af Frølisten, og det er 
via den, der skabes overblik over foreningens sorter. Udviklingen af sortsdatabasen skal 
prioriteres højt i de kommende år. En databasegruppe skal beskrive ønskede funktioner, og 
der skal investeres i udviklingen af disse.  
 
Markeder 
Medlemmer, der avler frø til salg på markeder, skal være sidestillet med medlemmer, der 
avler frø til salg på webshop. Det betyder, at de skal have mulighed for at modtage betaling 
for avl af frø til foreningen. Gennem kurser i avl af fremmedbestøvere skal det sikres, at 
sortimentet til markederne kommer til at indeholde et større udbud af fremmedbestøvere 
inden for køkkenurterne. Se i øvrigt punkterne om frøavl og frøhandel.  
 
Frøpolitik 
Frøsamlerne skal:  

● Fortsætte arbejdet med at få de plantegenetiske ressourcer på finansloven 
● Lobbyere for oprettelsen af et uafhængigt biodiversitetsråd  
● Samarbejde med udenlandske organisationer og konkret udvikle samarbejdet med 

Lets Liberate Diversity og deltage i alle møder, de holder.  
● Arbejde på at blive medlem af No Patents On Seeds  
● Støtte Arche Noah i processen med at genetablere de årlige politiske workshops  
● Være med til at præge processen omkring udarbejdelsen af den nye europæiske 

frøforordning gennem det europæiske samarbejde  
● Kommunikere om foreningens politiske arbejde gennem frøsamlermagasinet. 


